
CITTÀ DI BORGARO TORINESE
CAP 10071

www.comune.borgaro-torinese.to.it

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29

OGGETTO : MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DELLA SALA
TEATRALE COMUNALE PRESSO IL CENTRO
POLIFUNZIONZIONALE "CASCINA NUOVA" IN VIA ITALIA 45.
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA DEI LAVORI.
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA. [C.U.P. I94J22000070001]

L’anno  duemilaventidue addì  diciassette del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
CLAUDIO GAMBINO SINDACO Presente
FABRIZIO CHIANCONE ASSESSORE Presente
FEDERICA BURDISSO ASSESSORE Assente
EUGENIO BERTUOL ASSESSORE Presente
FABIANA CESCON ASSESSORE Presente
PINA FABIANO ASSESSORE Presente

Presenti    5  Assenti    1

Assiste all'adunanza Il Vice Segretario Generale Borla Dott. Andrea.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it


LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.30 in data 15.03.2022 del 2° Settore: Tecnico inerente: “Manutenzione
straordinaria con miglioramento dell’efficienza energetica della Sala Teatrale Comunale
presso il Centro Polifunzionale “Cascina Nuova” in Via Italia 45. Studio di fattibilità
tecnico-economica dei lavori. Approvazione in linea tecnica. (C.U.P. I94J22000070001);

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione:

”””””””””””””””””””””

VISTO:
l’art. 21 del D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni con la Legge 29-

dicembre 2021, n. 233, dispone nell’ambito della Missione 1 Investimento 1.3 del PNRR
l’assegnazione di 200 milioni di Euro per il finanziamento di interventi per la promozione
dell’efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e
privati;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) in particolare, la Missione 1 –-

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3),
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare
l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” – intende perseguire l’obiettivo di
promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali pubbliche
e private destinando 100 milioni alla promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi
energetici nelle sale teatrali pubbliche e private;
l’Amministrazione comunale intende cogliere l’irripetibile opportunità messa a-

disposizione dal PNRR, candidando a finanziamento l’intervento presso il teatro comunale
presso lo stabile di Cascina nuova in via Italia 45;
la sala teatrale comunale presso Cascina nuova ha una capienza massima di 216 posti a-

sedere;
il contributo massimo, definito in base alla sua capienza è pari a 250.000,00 Euro;-
al fine di accertare che tra le scelte possibili, quella perseguita dall’Amministrazione-

comunale presenta il miglior rapporto tra costi complessivi da sostenere e benefici attesi per la
collettività, il personale del Settore tecnico ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed
economica dei lavori;

DATO ATTO CHE:
gli interventi previsti nella sala teatrale sono finalizzati a:-
sostituire l’impianto generatore di calore, attualmente alimentato a gas, con nuovo
impianto a pompa di calore ad alta efficienza, comprensivo di tutti gli elementi in
campo, nonché la componentistica per una completa gestione da remoto, permettendo
di passare da una classe energetica D ad una classe B;
integrare il sistema di ricambio aria ambiente in conformità alla UNI1339;
restyling completo del sistema di illuminazione, sia ordinario che di sicurezza, con
elementi ad alta efficienza e basso consumo, il tutto connesso a nuovo gruppo di
continuità in grado di ridurre i costi di gestione e mantenimento dell’impianto stesso;
riqualificare i QE per adeguarli ai nuovi terminali;
adeguare la sale alle norme igienico-sanitarie.

il progetto di fattibilità tecnica ed economica si compone dei seguenti elaborati:-



relazione tecnica,1)
calcoli illuminotecnici2)
computo metrico estimativo3)
computo metrico estimativo oneri della sicurezza4)
quadro economico5)
elenco prezzi6)
APE_PRE intervento7)
APE_POST intervento8)
elaborati grafici9)
cronoprogramma procedurale10)
cronoprogramma di spesa11)

la responsabilità del procedimento è posta in capo al Dirigente del Settore tecnico;-
dal quadro economico discende un costo dell’opera di € 199.384,74 di cui € 126.944,78-

per lavori, compresivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 2.082,00 ed € 72.439,96 per
somme a disposizione della stazione appaltante;
dal processo verbale di verifica del progetto, condotto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs n.-

50/2016 dal Responsabile del procedimento e dai soggetti che hanno condotto l’attività
progettuale, si evince che lo stesso risulta completo ed adeguato in relazione agli elaborati
redatti dai tecnici incaricati e ai contenuti degli stessi;
l’art. 6-bis della Legge 29/12/2021, n. 233 (Conversione in legge, con modificazioni, del-

decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose), reca che al
fine di promuovere la massima partecipazione ai bandi per l’assegnazione delle risorse del
PNRR per gli investimenti complementari destinate alla realizzazione di opere pubbliche, le
procedure di affidamento dell’attività di progettazione richiesta dai predetti bandi possono
essere espletate anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di
programmazione di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici;

VISTO:
il vigente Statuto Comunale;-
il Regolamento comunale per l’esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni-

amministrative, approvato dal Consiglio comunale in data 29.01.2013, con Deliberazione n. 3;
il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il programma triennale per la-

trasparenza e l’integrità per il triennio 2021/2023 approvato dalla Giunta Comunale;
il T.U.E.L. approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e in particolare l’art. 48 circa la-

competenza in capo alla Giunta comunale.

SI PROPONE DI

DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

APPROVARE -in linea tecnica- il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di2.
manutenzione straordinaria con miglioramento dell'efficienza energetica della sala teatrale
comunale presso presso il centro polifunzionzionale “Cascina nuova” in via italia 45
costituito dai seguenti elaborati:

relazione tecnica,1)
calcoli illuminotecnici2)
computo metrico estimativo3)
computo metrico estimativo oneri della sicurezza4)
quadro economico5)



elenco prezzi6)
APE_PRE intervento7)
APE_POST intervento8)
elaborati grafici9)
cronoprogramma procedurale10)
cronoprogramma di spesa11)

allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

PRENDERE ATTO del quadro economico dell’opera da cui discende un importo3.
complessivo di di € 199.384,74 di cui € 126.944,78 per lavori, compresivi degli oneri per la
sicurezza pari ad € 2.082,00 ed € 72.439,96 per somme a disposizione della stazione
appaltante;

DARE ATTO che laddove la richiesta finanziamento conseguisse esito positivo, si4.
provvederà allo stanziamento della quota di compartecipazione comunale, presunta nella
misura del 20%,  con apposita variazione al bilancio;

DARE ATTO che il Codice univoco di progetto (CUP), al fine di candidare il progetto a5.
contributo, è il seguente: [I94J22000070001]

DEMANDARE al Sindaco ed al Dirigente del Settore tecnico, le ulteriori incombenza6.
relative alla partecipazione al bando di finanziamento;

DICHIARARE, con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, la7.
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs n.
267/2000.

”””””””””””””””””””””

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e dell’art. 21 – comma 4, del vigente Regolamento Comunale di
Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 3 dell’11 febbraio 2005, esecutiva, da
parte dei Responsabili dei Settori competenti:

in ordine alla regolarità tecnica: favorevole-

in ordine alla regolarità contabile: non comporta parere-

Con votazione unanime favorevole espressa in forme di legge

D E L I B E R A

DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

APPROVARE -in linea tecnica- il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei2)
lavori di manutenzione straordinaria con miglioramento dell'efficienza energetica



della sala teatrale comunale presso presso il centro polifunzionzionale “Cascina
nuova” in via italia 45 costituito dai seguenti elaborati:
relazione tecnica,1.
calcoli illuminotecnici2.
computo metrico estimativo3.
computo metrico estimativo oneri della sicurezza4.
quadro economico5.
elenco prezzi6.
APE_PRE intervento7.
APE_POST intervento8.
elaborati grafici9.
cronoprogramma procedurale10.
cronoprogramma di spesa11.

allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

3.PRENDERE ATTO del quadro economico dell’opera da cui discende un importo
complessivo di di € 199.384,74 di cui € 126.944,78 per lavori, compresivi degli oneri per
la sicurezza pari ad € 2.082,00 ed € 72.439,96 per somme a disposizione della stazione
appaltante;

4.DARE ATTO che laddove la richiesta finanziamento conseguisse esito positivo, si
provvederà allo stanziamento della quota di compartecipazione comunale, presunta nella
misura del 20%,  con apposita variazione al bilancio;

5. DARE ATTO che il Codice univoco di progetto (CUP), al fine di candidare il progetto
a contributo, è il seguente: [I94J22000070001]

6. DEMANDARE al Sindaco ed al Dirigente del Settore tecnico, le ulteriori incombenza
relative alla partecipazione al bando di finanziamento;

DICHIARARE, con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, la7.
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/00.

___________________________________________________________________________
SINDACO Il Vice Segretario Generale

DOTT. CLAUDIO GAMBINO Dott. Andrea Borla
___________________________________________________________________________


